1986 ; Giordano Bruno, *Opere magiche*, éd. ss. dir. M. Ciliberto, Milan, 2000, *De magia naturali*, p. 159-320 ; trad. fr. dans Giordano Bruno, *De la magie*, Paris (Allia), 2000.

⁹⁰ Giordano Bruno, *Opere magiche*, *op. cit.*, p. 162 : « Si isti accessit cultus sue invocatio intelligentiarum et efficientum exteriorum seu superiorum, cum orationibus, consecrationibus, fumigiis, sacrificiis, certis habitibus et ceremoniis ad Deos, dæmonas et heroäs, tunc vel fit ad finem contrahendi spiritus in se ipso, cuius ipse fiat vas et instrumentum, ut appareat sapiens rerum, quam tamen sapientiam facile pharmaco una cum spiritu possit evacuare, et hæc est magia desperatorum, qui fiunt vasa malorum dæmonum, quæ per artem notoriam exaucupatur, aut est ad finem imperandi et præcipiendi dæmonibus inferioribus cum autoritate superiorum dæmonum principum, hos quidem colendo et alliciendo, illos vero coniurando et adiurando, constringendo, et hæc magia est transnaturalis seu metaphysica, et proprio nomine appellatur theurgia. »

ait été dévoyé, non pas tant par les mauvais magiciens que par les théologiens qui opèrent un amalgame démonologique aveugle (il rejette alors avec mépris le *Marteau des sorcières* des dominicains Institoris et Sprenger), quand en réalité il faut concevoir le mage comme « un homme sage qui a la faculté d'agir ». C'est alors qu'il propose sa propre nomenclature, qui prend, comme chez Cornelius Agrippa, la forme d'un triptyque, avec d'un côté la « magie divine », de l'autre la « magie naturelle » et au centre la « magie mathématique » : si les deux premières sont bonnes dans tous les cas, c'est dans le maniement de la troisième, qui nécessite des figures, des symboles (sceaux et caractères), des incantations, la confection d'anneaux et le respect de *tempus idonei* que le risque de tomber dans l'idolâtrie est le plus grand⁹¹. La suite du traité est consacrée à l'exposition des principes de la magie que veut promouvoir Bruno, une magie complexe fortement influencée par le néoplatonisme⁹². Ainsi, comme chez ces prédécesseurs, l'évocation de l'*ars notoria* et de la magie démoniaque est pour le Nolain un moyen de dresser un paravent derrière lequel il peut dissimuler des spéculations qui dépassent le strict champ de la nature.

Cette série de témoignages ne saurait être exhaustive. En tout cas, force est de constater que si de nouvelles formes de magie spirituelle « néoplatonisante » et teintées de cabale sont élaborées à la croisée des XVe et XVIe siècles et s'épanouissent jusqu'au début du XVIIe siècle, ce n'est pas pour autant que l'*ars notoria* est disqualifiée (même si ses plus belles heures sont à coup sûr derrière elle), ni même que les premières (par exemple chez Cornelius Agrippa) se différencient foncièrement de la seconde. Il est d'ailleurs à ce titre intéressant de constater que cohabitent dans une même édition du début du XVIIe siècle les œuvres d'Henri Cornelius Agrippa et une compilation de différents traités d'*ars notoria*⁹³. Par ailleurs, au-delà des déclarations d'intention, les adeptes de la magie philosophique rattachés plus ou moins directement à l'école florentine n'ont pas toujours tiré un trait clair et net sur le passé.